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 18th November, 2011 
O R D E R

The Delhi Medical Council examined a complaint of Prof. Sri Ram Khanna, Principal Investigator, National Consumer Helpline, University of Delhi, Delhi, forwarded by Medical Council of India, alleging professional misconduct on the part of Dr. K.K. Aggarwal, President, Heart Care Foundation of India, 39, Daryacha, 3rd Floor, Hauz Khas Village, New Delhi – 110016.

The Delhi Medical Council perused the complaint and written statement of Dr. K.K. Aggarwal, President, Heart Care Foundation of India, 39, Daryacha, 3rd Floor, Hauz Khas Village, New Delhi – 110016.

The Delhi Medical Council noted that it is alleged in the complaint that Heart Care Foundation of India, has indulged in unethical practice of endorsing Rajdhani Brand BESAN as is borne out by a newspaper advertisement in “Navbharat Times” dated 23rd September, 2010.  Dr. K.K. Aggarwal, President, Heart Care Foundation of India in his written statement averred that nowhere the Heart Care Foundation of India has certified that “Rajdhani Besan” is different from other besan or “Rajdhani Besan” is good for health or heart.  It is further stated that the foundation has only provided health statements related to besan for propagation to general public.  Dr. K.K. Aggarwal has further averred that vide letter dated 25.11.2010 to Rajdhani Flour Mills, Heart Care Foundation of India has terminated its MOU by stating 
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( 2 )

in the letter that “Though neither Heart Care Foundation of India (Trust) nor the food items fall foul of the above such notification, yet it will be in the fitness of things that our association with your group end and agreement dated 1st August, 2008 for three years is brought to an end forthwith.”

In view of the above, it is the decision of the Delhi Medical Council that no further action is warranted in this matter.  It is, however, directed that all the doctors and professional association of doctors in their relationship with pharmaceutical and allied health sector industry must adhere to provisions of Regulation 6.8 of Indian Medical Council (Professional Conduct, Etiquette and Ethics), Regulations, 2002.  The contents of specific Regulation 6.8.1. (h) which pertains to Endorsement (as relevant to this complaint) are reproduced hereinbelow for dissemination amongst the medical practitioners.

Endorsement : A medical practitioners shall not endorse any drug or product of the industry publically.  Any study conducted on the efficacy or otherwise of such products shall be presented to and / or through appropriate scientific bodies or published in appropriate scientific journals in a proper way.”

Complaint stands disposed.

By the Order & in the name of

         Delhi Medical Council

                  (Dr. Girish Tyagi)

Secretary

Copy to :-

1) Prof. Sri Ram Khanna, Principal Investigator, National Consumer Helpline, Deptt. of Commerce, Delhi School of Economics, University of Delhi, Delhi– 110007 

2) Dr. K.K. Aggarwal, President, Heart Care Foundation of India, 39, Daryacha, 3rd Floor, Haus Khas Village, New Delhi – 110016
3) Deputy Secretary, Medical Council of India, Pocket-14, Sector-8, Dwarka, New Delhi – 110077 – with reference to letter No. MCI-211(2)(26)/2011-Ethics/57305 dated 21.1.2011 – for information
                  (Dr. Girish Tyagi)

Secretary
